ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2024

ATO N° 011-CCCCFO-BM-2024

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso
Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 2024, designada pela
Portaria nº 134/GCG/2023-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.972,
datado de 28 de outubro de 2023, escudado no que pontifica o Edital nº
001/2023 CFO BM-2024, bem como em cumprimento ao disposto no artigo 37,
inciso II, da Constituição Federal/1988 c/c o que prevê a Lei Estadual nº 7.605,
de 28 de junho de 2004, a Lei Estadual nº 8.423, de 4 de dezembro de 2007, a
Lei Estadual nº 8.617, de 30 de junho de 2008, e no uso das atribuições que
lhes são conferidas, RESOLVE:

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos considerados HABILITADOS (abaixo
relacionados) no Exame Intelectual no Concurso para o CFOBM/2024, por
ordem de aprovação no ENEM 2023, divulgada pelo CBMPB
(www.bombeiros.pb.gov.br), em número correspondente a dez vezes o número
de vagas ofertadas, conforme estabelecido no item 10.1 do edital do concurso,
para comparecerem no local, datas e horários indicados abaixo a fim de serem
submetidos ao EXAME DE SAÚDE (2ª Fase - Exames Complementares):

GRUPO 01
LOCAL: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
da Paraíba, localizado na BR 230, Km 29, nº 525 - Jardim Veneza, CEP 58088-
200, João Pessoa – PB.
DATA: 08/04/2024 (segunda-feira)
HORÁRIO: 08h30min

 VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2023

MÉDIA
ENEM 2023

1. MATHEUS RIQUELME DE VASCONCELOS SILVA 160 231001246264 787,26

2. ABNADHAB CRUZ SAMPAIO 318 231018904301 786,74

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

3. BREINER MARCOS NUNES MACHADO 304 231023473250 782,08

4. LUAN FERNANDES CAMPOS DA SILVA 109 231006570700 781,88

5. RAFAEL BEZERRA JUST 432 231017823874 781,46

6. YURI GUEDES FALCAO 630 231031222012 781,44

7. MYLLENA STEPHANY DE VASCONCELOS SILVA 162 231014179320 779,02

8. RHUAN VICTOR SOUZA BATISTA 781 231031514376 774,94

9. LUCAS VINÍCIUS DE ALENCAR MARQUES 179 231020449097 772,84

10. ANA PAULA SPANIOL 368 231008825219 772,74

11. EURES PESSOA E SILVA JÚNIOR 703 231001577213 771,18

12. LUCAS PEIXOTO DE MACÊDO 598 231039896841 766,14

13. FELIPE TÁVORA ROCHA 13 231000677634 764,68

14. VITOR HUGO APPOLINÁRIO DA SILVA 683 231040690001 762,38

15. VICTOR ULISSES FERREIRA LYRA 640 231026527375 761,96

16. JOÃO PEDRO EUFLAZINO BARREIRO 461 231031198196 761,1

17. THIAGO GOMES DA SILVA 755 231010404029 758,34

18. LUANA BEATRIZ BANDEIRA DE MATOS 178 231000210774 757,48

19. MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 583 231019915280 757,22

20. DEBORA VITÓRIA OLIVEIRA COSTA 159 231007475511 757,18

21. RUMENIGGE VICTOR VIANA CALADO 697 231020250966 757,18

22. TIAGO DUO MONREAL 596 231024865231 755,62

23. ELYSON VINÍCIUS DE FRANÇA GOMES 64 231000959669 755,44

24. JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 141 231026017203 754,84

25.
PETRÔNIO LUÍZ CABRAL DE CARVALHO CLEMENTE
FERNANDES 760 231011454254 754,52

26. NÚBIA BARBOSA DE SIQUEIRA 799 231034774464 754,52

27. FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES 205 231019954438 753,6

28. DOUGLAS SOARES GRANGEIRO SILVA 28 231006139308 751,4

29. NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA 650 231009731465 750,36

30. IGOR ALEXANDRE MENEZES TAVEIRA 398 231025821100 749,34

31. FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA * 113 231001970574 748,94

32. MICAEL ALVES PAIVA 466 231022976576 748,32

33. GUILHERME BERENGUER MOURA 452 231018133299 747,54

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

34. PEDRO THIAGO SOARES FAUSTINO 751 231039235842 747,1

35. REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO 472 231034235177 746,84

36. LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANÇA* 46 231006103866 746,36

37. PAMELA DE ARAUJO DA SILVA 829 231028886886 744,16

38. LUCAS BARBOSA REIS 54 231013497186 744,06

39. THIAGO VILELA DE MELO 780 231043641423 744

40. CARLOS FRANCISCO SANTOS JÚNIOR 793 231020522430 743,74

41. JOÃO VITOR DE ARAÚJO COELHO 757 231031681381 742,64

42. JOICE VIVIANE DE SOUSA ROCHA 635 231017281586 742,02

43. JOÃO PEDRO FRANCISCO DA SILVA SANTOS 674 231026443672 741,58

44. LAYSSA BELFORT DE AQUINO BEZERRA 519 231019992289 740,44

45. DINAMÉRICO ALEXANDRINO PALMEIRA NETO 470 231011889939 740,18

GRUPO 02
LOCAL: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
da Paraíba, localizado na BR 230, Km 29, nº 525 - Jardim Veneza, CEP 58088-
200, João Pessoa – PB.
DATA: 08/04/2024 (segunda-feira)
HORÁRIO: 14h00min

 VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2023

MÉDIA
ENEM 2023

1. GEVERSSON PINHEIRO DIAS FERNANDES DE MORAIS 795 231036012988 740,14

2. MÁRCIO HENRIQUE MARTINS DE ALCÂNTARA PINHO 392 231024736143 739,44

3. BRENO CÂMARA GOMES 728 231009389942 739,28

4. PAMELLA EMANUELA DA SILVEIRA COSTA 41 231000283235 739,26

5. HELVES CEZAR ALVES LEITE BARROS 701 231034814229 738,6

6. ANA BEATRIZ ALENCAR SANTANA 797 231016784713 738,5

7. DANIEL OLARTE DE SOUZA 507 231016110430 738,32

8. BRENDA FERNANDA CORDEIRO SILVA 69 231010003714 738,22

9. FELIPE DE ANDRADE LEITÃO MEDEIROS 67 231018079740 737,82

10. THALES CAVALCANTE DE LACERDA 403 231003279263 737,7

11. HUMBERTO HENRIQUE LINO SANTIAGO 465 231017672149 737,62

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

12. CAINÃ OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 354 231011602910 737,4

13. DEIVID GONÇALVES TIBURCIO GOMES 672 231012026804 736,54

14. GUILHERME DA SILVA MENDES 26 231032614571 736,06

15. DAVID BEZERRA MOREIRA 140 231012401320 735,74

16. JACYARA FLORÊNCIO FERREIRA * 84 231014059357 734,58

17. SHAKYRA FERNANDES COSTA 575 231011866432 734,58

18. ROMÁRIO LUSTOSA DE OLIVEIRA 288 231003628733 734,32

19. MATHEUS ANDRÉ SILVA SOARES 443 231005864377 734,08

20. ISABELA MARIA MEDEIROS DE ARAÚJO 88 231038250362 733,58

21. IAN EMILIO SCHLINGMANN 343 231003461200 733,54

22. LUCAS DO RÊGO MACIEL PEREIRA 168 231043568444 733,1

23. ELVIS LUAN DE ANDRADE COSTA 694 231016935836 733,1

24. WALDOMIRO CÉSAR SANTOS NETO 261 231004845872 732,36

25. PEDRO HENRIQUE SANTOS ALVES DE ANDRADE 302 231015299895 732,1

* candidato concorrendo concomitantemente na ampla concorrência e vagas reservadas

 VAGAS RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM
7.6 DO EDITAL:

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2023

MÉDIA
ENEM 2023

1. FILIPE ARÃO DE SOUZA LIMA * 113 231001970574 748,94

2. LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANÇA* 46 231006103866 746,36

3. JACYARA FLORÊNCIO FERREIRA * 84 231014059357 734,58

4. JANDERSON GABRIEL VICTOR DA SILVA 725 231014978572 720,52

5. YAGO FERREIRA DA SILVA 397 231033379109 717,4

6. TAWANDSON SOUZA DE PONTES 154 231002447432 706,44

7. GABRIELL MONTENEGRO BEZERRA 410 231003817906 702,9

8. WILDERSON WILKER ARAUJO COSTA 260 231010950906 693,82

9. ANDRE FRANCISCO DE ARAUJO BANDEIRA 814 231009407033 684,12

10. LIDIANE ELAINE FERREIRA DA SILVA 838 231017819138 676,44

11. ADEMARIO SEBASTIAO DA SILVA 14 231000086430 670,94

12. SAMARA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 439 231022746037 663,6

13. FERNANDO JUNIOR BARROS 395 231015004824 661,18

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

14. SCHIRGHLANDER ARAÚJO NASCIMENTO 577 231028313758 655,14

15. STEPHANY KAROLLYNE DUARTE OLIVEIRA 734 231022071626 646,7

16. CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO PESSOA 235 231017385148 645,46

17. ISABELA GABRIELE GOMES PEREIRA SILVA 161 231022773916 637,98

18. KEYLLA MALBA DA COSTA E SILVA 394 231036027044 635,26

19. JADSON GONÇALVES BATISTA 803 231026677972 634,12

20. CLEBER JUSTINO MONTEIRO 783 231017999336 632,78

* candidato concorrendo concomitantemente na ampla concorrência e vagas reservadas

2. Os(as) candidatos(as) considerados(as) HABILITADOS(AS)
concomitantemente na ampla concorrência e nas vagas reservadas para a
população negra conforme item 7.5 do Edital nº 001/2023 CFO BM-2024,
deverão comparecer para a realização do Exame de Saúde APENAS no
GRUPO 02, conforme a convocação das vagas reservadas à população negra.

3. INFORMAR, que para a realização do Exame de Saúde o candidato
deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade com
foto), conforme itens 17.8 e 17.9 do Edital do Certame.

4. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou
quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem
17.10 do Edital.

5. Os candidatos deverão observar a data e horário do seu respectivo
grupo acima informado. Aquele que não se apresentar no local do referido
Exame impreterivelmente no horário em que foi convocado, não poderá mais
realizá-lo, sendo, consequentemente, ELIMINADO do Certame. NÃO sendo
permitido o acesso de nenhum candidato ao local do Exame, após o seu
horário, ou mesmo, alternar o grupo ao qual pertence.

6. SALIENTAR que os candidatos ora convocados deverão comparecer
de posse de todos os exames laboratoriais constantes no subitem 11.3.2.3, na
respectiva data do Exame de Saúde, observando-se o que estabelece o
subitem 11.3.3, 11.3.4 e 11.3.9 do referido Edital.

7. INFORMAR que conforme item 17.23 do Edital, os militares de
qualquer Organização Militar (OM), deverá apresentar-se utilizando o uniforme
3ºB (Uniforme de Instrução), ou equivalente.

8. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do
Exame de Saúde apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo
admitida a entrada de familiares ou acompanhantes dos mesmos, conforme
item 17.12 do Edital.

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

9. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na
INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 26 de março de 2024.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
Coordenador-Geral da Comissão do Concurso

C
B

M
D

IN
20

24
00

08
3

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 26/03/2024
- 12:37hs.
Documento Nº: 4705526-2853 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4705526-2853

https://linksiga.trf2.jus.br

	CBM-DIN-2024/00083